
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO Nº 12880/2018           
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 4°, da Lei n° 3337/2017, de 29 de dezembro de 2017. 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no 
valor global de R$ 3.310.919,89 (três milhões, trezentos e dez mil, novecentos e dezenove 
reais e oitenta e nove centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma do 
Anexo. 
Art. 2º - O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo 
com o inciso III, do § 1° do artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na forma do 
Anexo.   
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 
Rodrigo Neves - Prefeito 

ANEXO AO DECRETO Nº 12880/2018 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

CÓDIGOS VALORES (R$) 

ÓRGÃO/UNIDADE 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
DESPESA FT SUPLEMENTADO 

COMPENSADO/ 
CANCELADO 

2543 - FUNDO M. SAÚDE 10.302.0133.4052 33903600 207 94.000,00  

2542 - FMS 10.302.0145.0963 33913900 203 44.132,73  

1084 - NITPREV/PREV 04.122.0145.4192 31909200 203 20.000,00  

4261 - CLIN 04.122.0145.4191 33903900 100 10.000,00  

1000 - SEXEC 04.122.0145.4191 33903900 100 13.419,00  

1600 - SASDH 04.122.0145.4191 33900400 100 4.200,00  

3800 - ADSF 04.122.0145.4191 33903900 100 42.600,00  

4141 - FAN 04.122.0145.0955 33900500 203 26.000,00  

4141 - FAN 13.391.0136.4101 33903600 203 454.000,00  

4141 - FAN 13.391.0136.4101 33903900 108 340.568,16  

4141 - FAN 13.391.0136.4101 33903900 203 76.000,00  

4141 - FAN 13.392.0136.4108 33903900 108 2.186.000,00  

2543 - FUNDO M. SAÚDE 10.302.0133.4052 44905100 207  94.000,00 

2542 - FMS 10.302.0145.0963 33903900 203  44.132,73 

1084 - NITPREV/PREV 28.846.0900.4188 33909100 203  20.000,00 

4261 - CLIN 28.122.0900.4201 33904700 100  10.000,00 

1000 - SEXEC 04.122.0145.4191 33903000 100  13.419,00 

1600 - SASDH 04.122.0145.4191 33903900 100  4.200,00 

2700 - ADSBM 04.122.0145.4191 33903000 100  9.800,00 

3100 - ADFO 04.122.0145.4191 33903000 100  9.800,00 

3200 - ADIC 04.122.0145.4191 33903000 100  15.000,00 

3800 - ADSF 04.122.0145.4191 33903000 100  8.000,00 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 33903000 108  200.000,00 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 33903000 203  60.000,00 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 33903600 108  406.006,23 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 44905100 108  100.000,00 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 44905200 203  40.000,00 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 44915100 108  898.303,78 

4141 - FAN 13.391.0136.4101 44915100 203  46.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.3083 33903900 108  250.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.3083 44905200 108  50.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.4206 33903900 203  10.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.4210 33903900 108       22.258,15  
4141 - FAN 13.392.0136.4213 33903900 203  100.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.4214 33903600 203  100.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.4215 33903600 108  500.000,00 

4141 - FAN 13.392.0136.4216 33903900 203  200.000,00 

4141 - FAN 23.691.0146.4209 33903900 108  50.000,00 

4141 - FAN 27.813.0136.4208 33903900 108  50.000,00 

TOTAL GERAL    3.310.919,89     3.310.919,89  

NOTA: 
FONTE 100 - RECURSOS DO TESOURO 
FONTE 108 - RECURSOS DE INDENIZAÇÕES (ROYALTIES) 
FONTE 203 - RECURSOS DIRETAMENTO ARRECADADOS 
FONTE 207 - RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DESPACHO DO COORDENADOR DE ESTUDOS E ANÁLISE TRIBUTÁRIA 

30/000920/13 – MARIA DAS DORES VIEIRA DO NASCIMENTO. 
JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO DE REVISÃO DE VALOR VENAL E A 
IMPUGNAÇÃO DE LANÇAMENTO A ELE REFERENTE, MANTENDO O LANÇAMENTO 
DE IPTU. 
30/60428/01 - 30/60429/01 – AUTO ESCOLA UNIÃO LTDA – ME. 
SOLICITO AO CONTRIBUINTE APRESENTAR CÓPIA DA IMPUGNAÇÃO 
APRESENTADA À ÉPOCA AOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE Nºs. 59399/2001 E 
59400/2001, NO PRAZO DE 20 DIAS (ART. 7º DO DECRETO Nº10487/2009). ADEMAIS, 
CONSIDERANDO A EFETIVAÇÃO DOS PRINCÍPIOS DO CONTRADITÓRIO E AMPLA 
DEFESA ESCULPIDOS CONSTITUCIONALMENTE, PODERÁ A IMPUGNANTE 
APRESENTAR AS RAZÕES QUE ENTENDER CABÍVEIS COM EFEITO DE 
IMPUGNAÇÃO, DENTRO DO PRAZO RETROMENCIONADO.  

DESPACHO DA DIRETORA DA SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA 
30/2224/17 – PAULO PINTO SOARES. 
INDEFIRO O PEDIDO DE BAIXA DE DÉBITO DE IPTU NA MATRÍCULA Nº. 218.497-6. 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE  
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015 

O Secretário Municipal de Fazenda de Niterói, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, torna público que, em cumprimento ao disposto no edital nº 01/2015- item 15- 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS- subitem 15.28, fica prorrogado, por mais 02 (dois) anos a 
validade do concurso público, homologado no Diário Oficial em 05 de março de 2016, e na 
forma autorizada pelo art.37, inciso III da Constituição Federal. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
Departamento de Fiscalização de Posturas 
Ato do Diretor de Fiscalização de Posturas. 

O Diretor do Departamento de Fiscalização de Posturas torna pública a Intimação nº 
007580, do dia 26/02/18, à SR. PROPRIETÁRIO DO QUIOSQUE MARIA PAULA, nos 
termos do artigo 492, inciso III, da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido 
localizado no endereço alvo da diligência fiscal ou por recusar-se a recebê-la. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
Coordenadoria do Serviço Funerário Municipal 

CEMITÉRIO DO MARUÍ 
EDITAL 

O Chefe do Cemitério de Maruí torna público o seguinte: os restos mortais abaixo 
relacionados, e sepultados nessa necrópole no período de 06/03/2015 à 12/03/2015, serão 



 

 

Página 2 

retirados das sepulturas e recolhidos ao ossuário geral, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº. 4.531/1985. Havendo a intenção de evitar as referidas exumações, devem 
os interessados se manifestar administrativamente, por escrito, antes de completar-se o 
prazo legal de três (03) anos de sepultamento. 
Gaveta de Adulto: 3955 – Maria de Lourdes Correa da Silva: (07/03/2015); 0515 – Luiza 
de Oliveira Alencar, 0195 – Maria Santana dos Santos: (09/03/2015); 2758 – Zélia dos 
Santos Abreu, 0554 – Antonio Pedro Pereira, 4307 – Raimunda Lindalva Alvino da Silva: 
(10/03/2015); 0891 – Bruno Coelho Santana: (11/03/2015); 3833 – Virginia Maria de Souza 
Monteiro, 4248 – Lucia José de Souza: (12/03/2015). 
Gaveta de Adulto da Quadra “A”: 762 – Evanilson Rodrigues Pacheco, 754 – Carlos 
Alberto Rodrigues dos Santos, 767 – João Pedro Gonzaga da Silva: (06/03/2015); 765 – 
Esmeralda do Nascimento Silva, 768 – Vera Lúcia Prada Pires, 686 – Nelson Dias 
Bussinger, 770 – Reginaldo Dias, 769 – José Cláudio Castellar: (07/03/2015); 474 – Carlos 
Alberto da Silva Fernandes, 709 – Georgineti Motta Anderson: (08/03/2015); 638 – Willian 
da Silva Moraes, 428 – José Carlos Antunes Botelho: (09/03/2015); 276 – Levi Santos de 
Melo: (12/03/2015). 
Gaveta de Adulto da Quadra “B”: 177 – Baldoni Martins: (11/03/2015). 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 

APOSENTAR, VOLUNTARIAMENTE, com proventos integrais, de acordo com o artigo 6º 
e seus incisos da Emenda Constitucional nº. 41/2003, GILBERTO CARAMURU 
DURÃO, Médico, Matrícula nº. 433.123-7, Classe A, Referencia X, Nível Superior do 
Quadro Permanente, com os proventos fixados conforme artigo 7º da EC 41/03 c/c artigo 
2º da EC 47/05. Referente ao Processo: 200/11889/2017. (Port. FMS/CORHU 039/2018) 
Ficam fixados os proventos mensais de GILBERTO CARAMURU 
DURÃO, Médico, Matrícula nº. 433.123-7, Classe A, Referencia X, Nível Superior do 
Quadro Permanente, aplicando-se aos proventos a forma de cálculo e critério de reajuste 
conforme artigo 7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05, compostos pelas seguintes 
parcelas: 
 VENCIMENTO BASE -  
GRATIFICAÇÃO ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 
Ref. Processo 200/11889/2017, autuado em 25/09/2017 
Ficam refixados, a contar de 01/01/2018, os proventos mensais de BENEDITO DOMÍCIO 
FERRARI, aposentado no cargo de Médico, matrícula nº. 231.696-9 referência VII, nível 
superior com os proventos fixados conforme art. 6-A da EC 41/2003, incluído pela Emenda 
Constitucional nº 70/2012, composto pelas parcelas a seguir: 
VENCIMENTO BASE –  
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - GATS- 
VANTAGEM PESSOAL 
Ref. Processo 200/6377/2017. 
Autoriza a renovação de cessão através de permuta do servidor WILLIAN DOS SANTOS 
CARNEIRO, mat. FMS nº. 432.980, com a servidora do município de Angra dos Reis, RITA 
DE CASSIA TEIXEIRA DE CARVALHO, mat. 4351  para o exerc. 2018. Proc. 
200/1763/18   
Processo 020/002877/2016 (200/003359/2016) - Inquérito Administrativo - PAULO 
RAFAEL AGRA FERREIRA; 
Arquive-se, de acordo com a conclusão da COPAD. 
Processo 020/002089/2017 (200/004047/2017) - Inquérito Administrativo - ELIEL VALE DE 
OLIVEIRA; 
Arquive-se, parcialmente de acordo com a conclusão da COPAD. 
Licença Especial (Deferido) 
200/4443/2015 - Port. 040/2018 - Patricia Filgueiras dos Reis. 
200/3927/2013 - Port. 041/2018 - Paulo Henrique Correa Gomes da Silva. 
200/3400/2016 - Port. 042/2018 - Irlanda Carlos Pinheiro de Freitas. 
200/1243/2012 - Port. 044/2018 - Rubens de Oliveira Santos. 
200/4528/2014 - Port. 045/2018 - Pedro .Paulo de Almeida Quintes 
200/0266/2015 - Port. 046/2018 - Maria Aparecida de Medeiros Silva. 
200/7179/2003 - Port. 048/2018 - Zeli Regina dos Santos Linhares 
200/1315/2018 - Port. 049/2018 - Nadia Gameiro Gonçalves Moreira 
200/3264/2012 - Port. 050/2018 - Edna Pereira Deolindo 
200/4271/2017 - Port. 051/2018 - Ruston Venancio Estefan 
200/0007/2014 - Port. 052/2018 - Nilza Monteiro Martins Silva 
200/1013/2017 - Port. 053/2018 - Simone Passos Ribeiro de Menezes 
200/4709/2016 - Port. 054/2018 - Denyr da Silva Costa 
200/6311/2016 - Port. 055/2018 - Isabel Cristina de Carvalho 
200/1243/2015 - Port. 056/2018 - Marcia Barreto Guimarâes Martins 
200/0452/2017 - Port. 057/2018 - Sandra Maria da Silva 
200/6679/2016 - Port. 058/2018 - Raquel Rebello Andrade 
200/6333/2014 - Port. 059/2018 - Claudia Sandra Pereira Barbosa 
200/0021/2014 - Port. 060/2018 - Ilma Cordeiro de Macedo 
200/1322/2013 - Port. 061/2018 - Marcus Vinicius Ranzeiro Mathias 
200/0398/2018 - Port. 043/2018 - Claudia Medeiros Morgado Lopes 
200/6559/2012 - Port. 062/2018 - Lubia Pinheiro Lima Medeiros 

VICE-PRESIDÊNCIA DE ATENÇÃO COLETIVA, AMBULATORIAL E DA FAMÍLIA 
Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses                                                                                                                   

O Chefe do Departamento de Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses no uso de suas 
atribuições legais e tendo a delegação de competência das ações de Vigilância Sanitária 
conferidas pela Lei 2564/08 que dispõe sobre o Código Sanitário do Municipio de Niterói, 
resolve conceder: 
REVALIDAÇÃO 2 EXERCICIO 2017-CI 02 - 15/02/18.  
Rosiane do Carmo Ribeiro.   Quintino Bocaiúva 325 - São Francisco - Niterói  Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200012148/17.  Atividade. “Instituo de Beleza”. 
Gaia Ltda Grupo de Assistência a Infância e Adolescência–Me. Rua Mem de Sá 
111/402 Icaraí-Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200006054/17. Atividade. ’Clinica 
Multiprofissional”. 
Zenaide de Almeida Lima. Rua São João 71 loja 17 - Centro - Niterói Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200006887/17.  Atividade. ‘Instituto de Beleza’. 
BKLM Serviços de Apoio Administrativo e Gerenciamento Operacional Ltda. Av. Visc. 
do Rio Branco loja - Centro - Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200004475/17.  Atividade. 
‘Instituto de Beleza’. 
Simone Carvalhido Antonio. Nossa Senhora de Lourdes 150 - São Francisco - Niterói Rj.  
Cnpj. N° Processo. 200005190/17.  Atividade. “Consultório Médico”. 
Rosa Maria Gomes Placido. Rua São Januario 173 - Fonseca - Niterói Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200002801/17.   Atividade. ‘Salão de Beleza’. 
CL. de Medicina do Trafego e Psicologia do Transito do Ingá–Me. Rua Dr. Paulo Alves 
44 Ingá Niterói Rj.; Cnpj. N° Processo. 200003462/17. Atividade. ‘Serviço Médico”. 
AC Carvalho Oftalmologia Ltda-Me. Rua Miguel de Frias 150/1011 - Icaraí - Niterói  Rj.   
Cnpj.   N° Processo. 200004623/17. Atividade. “Consultório Médico’. 
Leonardo de Gouvea Cerqueira. Rua Luiz Leopoldo F. Pinheiro 521/402 - Centro - Niterói  
Rj.  Cnpj.  N° Processo. 200003771/17.  Atividade. ‘Consultório Médico”. 
Ellen Tavares Sampaio. Rua General Rondon 441 - Casa - São Francisco - Niterói Rj. 
Cnpj. N° Processo. 200008311/17. Atividade. ‘Consultório Odontológico com Raio X’. 
Laboratório Morales Ltda. Rua Pres. Backer 266 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 
20003124/17.  Atividade. “Laboratório de Analises Clinicas’, 

https://maps.google.com/?q=040/2018&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=044/2018+-+Rubens+de+Oliveira&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=050/2018&entry=gmail&source=g


 

 

Página 3 

Viviane Guedes Gusmão. Rua Gavião Peixoto 183 - Icaraí - Niterói Rj.; Cnpj.N° Processo; 
200008261/17.  Atividade. “Consultório Odontológico sem Raio X”. 
Sonia de Oliveira. Rua Dr. Celestino 10 loja 101m- Centro - Niterói  Rj. Cnpj. N° Processo.  
200012179/17.  Atividade. “Instituto de Beleza”. 
Rosemary Souza de Araujo. Rua Gavião Peixoto 182/707 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.  N° 
Processo. 200011382/17.  Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Fatima Rejane Ferreira Lopes. Alameda São Boa Ventura 1025 loja 101-Fonseca-Niterói  
Rj. Cnpj. N° Processo. 200012783/17. Atividade. ‘Instituto de Beleza’. 
Cristina Pimentel Seba. Av. Roberto Silveira 18/604-Icaraí-Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 
200004845/17. Atividade. ‘Consultório Médico”. 
R Abeya Martins Serviços Médicos. Rua Quinze de Novembro 90/810/811–Centro-
Niterói  Rj. Cnpj. N° Processo. 200006545/17. Atividade. ‘Consultório Médico”. 
Veracci Coiffeur Comercio e Serviços Ltda. Rua Dr. Paulo Cesar 318 lja 01-Icaraí- 
Niterói  Rj.  Cnpj. N° Processo. 200009588/17. Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Glauco Botelho dos Santos. Estr. Francisco da Cruz Nunes 714-Itaipú - Niterói Rj. Cnpj.  
N° Processo. 200008029/17. Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X”. 
PP Estetica e Beleza Ltda-Me. Av. Quintino Bocaiúva 325/202-São Francisco -Niterói  Rj.; 
Cnpj. N° Processo. 200005498/17.  Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Katia e Kathyllin Cabeleireiros Ltda-Me. Rua Moreira Cesar 265 237 - Icaraí - Niterói Rj; 
Cnpj. N° Processo. 200007686/17.  Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Antonio Marcos da Silva Catharino. Av. Sete de Setembro 333/1302 - Icaraí - Niterói  Rj.;  
Cnpj.  N° Processo. 200004932/17. Atividade. “Consultório Médico”, 
Nit Ped Pediatras Associados. Rua Prof. Miguel Couto 386/401 Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.  
N° Processo. 200000857/17. ‘Consultório Médico”. 
CL Serviços de Beleza Ltda-Epp. Rua Moreira Cesar 160/113 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.  
N° Processo. 200004994/17.  Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Barbara Cunha Dias. Rua Andrade Neves 93/202 - São Domingos - Niterói Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200004825/17.  Atividade. “Consultório de Fisioterapia”. 
Sheila Mara Campos Taboada. Rua Moreira Cesar 229/1807 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.  N° 
Processo. 200004773/17. Atividade. “Consultório Médico”. 
Renata Siqueira da Silva. Rua Moreira Cesar 229/1807m - Icaraí - Niterói Rj; Cnpj. N° 
Processo. 200004771/17.  Atividade.  ‘Consultório Médico”. 
Fleury S/A. Rua Tavares de Macedo 5  loja 105 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 
200004022/17. Atividade. Posto de Coleta de‘Laboratório  de Analise  Clinicas 
Primapés Comercio e Serviços de Cuidados Pessoais Ltda-Me. Rua Dr. Paulo Alves 
42-Ingá-Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200003785/17. Atividade. “Estabelecimento de 
Podologia’. 
Costa Souza Ondotologia Integrada Ltda. Rua Moreira Cesar 229/1918-Icaraí-Niterói Rj. 
Cnpj. N°Processo. 200002841/17. Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X’. 
Silveira & Costa Estetica e Beleza Ltda. Rua Prof. Miguel Couto 479 loja 104- Icaraí - 
Niterói  Rj.  Cnpj.  N° Processo. 200003239/17.  Atividade. “Instituto de Beleza”. 
Barbosa & Souto Dermatologia Ltda-Epp. Rua Miguel de Frias 150/908 - Icaraí - Niterói  
Rj.  Cnpj.  N° Processo. 200002180/17.  Atividade. “Serviço Médico”. 
CMA-Centro Medico Silva de Acupuntura.  Rua Moreira Cesar 229/1705 - Icaraí – Niterói 
Rj. Cnpj. N° Processo. 200000845/17. Atividade. “Clinica Médica sem Internação”. 
Majo Salão de Beleza Ltda-Me. Vale Santa Clara - Barreto - Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 
200011493/17. Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Five Estetica e Beleza Ltda-Me. Rua Moreira Cesar 160/1208 - Icaraí-Cnpj.N° Processo. 
200008126/17. Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Diagnóstico da America S.A. Av. Roberto Silveira 512 - Icaraí - Niterói Cnpj. N° Processo.  
200007791/17. Atividade. ‘Serviço de Diagnóstico por Imagem com Radiação  
Ionizante”. 
RAP Diagnóstico por Imagem Eireli-Me. Estr. Francisco da Cruz Nunes 7506/204 - Itaipú  
-  Niterói  Rj. Cnpj. N° Processo. 200009193/17.  Atividade. ‘Serviço Médico de Imagem 
sem Internação’.  
Otica Ribeiro Irmãos Ltda-Me. Rua Visc. do Uruguai 353  -  Centro  -  Niterói  Rj;  Cnpj. 
N° Processo. 200007529/17.  Atividade. ‘Comercio Varejista de Produtos Oticos”. 
Russo Cabeleireiro Ltda-Me. Rua Moreira Cesar 229/129 - Icaraí-Niterói Rj. Cnpj. N° 
Processo 200008006/17. Atividade. “Salão de Cabeleireiro’. 
Manuela Barreto Affonso. Rua Ministro Otavio Kelly 465-Icaraí-Niterói Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200015143/17. Atividade. ‘Consultório de Fisioterapia’. 
Veronica Veiga Rodrigues. Rua Otavio Carneiro 100/1202 - Icaraí - Niterói Rj.  Cnpj.N° 
Processo. 200007652/17.  Atividade. ‘Consultório Médico’. 
Clinica Espaço Potencial Ltda. Rua Moreira Cesar 229/1521 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.  N° 
Processo.  200014242/17.  Atividade. Clinica de Psicologia. 
Optica Paciello de Icaraí Ltda. Rua Moreira Cesar 229/135 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.  N° 
Processo. 200003869/17.  Atividade. “Comercio Varejistade Produtos Oticos’. 
Otica Oliveira Azevedo Ltda-Me. Rua Moreira Cesar 160 / 114-Icarai-Niterói Rj. Cnpj.  N° 
Processo. 200012451/17. Atividade. ‘Comercio Varejista de Produtos Oticos’. 
Clinica SOS Cardio & Vascular Epp. Rua Moreira Cesar 229/1317 - Icaraí - Niterói  Rj.  
Cnpj.  N° Processo. 200001271/17. Atividade. “Consultório Médico’. 
Alexander Richard Bauk. Rua Gavião Peixoto 124/1308-Centro-Niterói Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200004768/17. Atividade. ‘Consultório Médico”. 
Consultório Médico Galvão Ltda. Rua Otavio Carneiro 100/901 - Icaraí - Niterói Rj.  Cnpj.  
N° Processo. 200007911/17.  Atividade. ‘Consultório Médico”. 
Ireni Mariano. Rua Manoel João Gonçalves 4/101 - Fonseca - Niterói Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200010971/17.  Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Ricardo Junio Garcia. Rua Otavio Carneiro 100 / 512/513 - Icaraí - Niterói  Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200003127/17.  Atividade.”Consultório  Médico”. 
Centro de Beleza e Estetica Intense Ltda. Av. Alm.Tamandaré 191 loja 103 - Piratininga 
Niterói  Rj. Cnpj.  N° Processo. 200008355/17.   Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Instituto Fluminense de Urologia Ltda. Rua Miguel de Frias 88/704 -Icaraí-Niterói Rj. 
Cnpj.  N° Processo. 200001173/17.  Atividade. “Serviço Médico”. 
Zulma Flores Blanco Queiroz. Rua da Conceição 188 - Centro - Niterói Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200006869/17.  Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X’. 
Wagner Brum Moura Barbearia Engrazatari e Cafeteria Ltda.Rua Visc. de Sepetiba  320  
loja  01 - Centro - Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200013424/17. Atividade. ’Barbearia 
In Niterói Clinica Odontológica Sociedade Simples. Rua Mariz e Barros 268-Icaraí-
Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200002609/17. Atividade. “Clinica Odontológica com Raio 
X”. 
Luciana Leal Vigorito de Carvalho. Rua José Clemente 21/806 - Centro - Niterói Rj. Cnpj.  
N° Processo. 200002404/17. Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X’. 
Salão de Cabeleireiros Ed Wal Eireli. Rua Quinze de Novembro 8 Centro-Niterói Rj. Cnpj.  
N° Processo. 200012920/17.  Atividade. ‘Instituto de Beleza’. 
Claudio Fainstein. Rua Miguel de Frias 150/ 701-Icarai-Niterói Rj.Cnpj. N° Processo. 
200004751/17.  Atividade. “Consultório Médico”. 
Juliana Aguiar Bastos.Rui Barbosa 29/401 - São Francisco - Niterói Rj. Cnpj.N° Processo. 
200011960/17. Atividade.’Consultório  Fisioterapico”.  
Rubens Antunes da Cruz Filho. Rua Moreira Cesar 229/1605 - Icaraí - Niterói Rj.  Cnpj. 
N° Processo. 200005036/17.  Atividade.  “Consultório Médico”. 
Cleide Aires de Souza e Silva, Av. Amaral Peixoto 334/707-Centro - Niterói Rj.Cnpj.  N° 
Processo. 200006991/17; Atividade. ‘Instituto de Beleza’. 
Thais Magalhães Galindo.  Rua Miguel de Frias 77-Icaraí- Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 
200009258/17. Atividade. “Consultório Odontológico sem Raio X’. 



 

 

Página 4 

3PHVR Salão de Beleza Ltda-Me. Rua Noronha Torrezão 24 loja 102 - Santa Rosa - 
Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200012850/17.  Atividade. “Salão de Beleza’. 
Salão de Beleza Novo Visual Fashion Ltda. Rua Aurelino Leal 108 - Centro - Niterói Rj.  
Cnpj.  N° Processo. 200012885/17/17.  Atividade. “Instituto de Beleza’. 
Lenise Lisboa Lima.  Av. Sete de Setembro 76/907 - Icaraí - Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 
200007360/17. Atividade. “Consultório Médico”. 
Otica Lidera Ltda. Av. Amaral Peixoto 282 - Centro - Niterói Rj. Cnpj; N° Processo. 
200012060/17.  Atividade. ‘Comercio Varejista de Produtos Oticos’. 
Marcia Ozorio dos Santos Rezende-Me. Av. Amaral Peixoto 207/208 - Centro - Niterói  
Rj.  Cnpj.  N° Processo. 200009403/17.  Atividade. “Instituto de Beleza”. 
José Mocarzel Filho. Av. Nilo Peçanha 90/1102 - Ingá - Niterói Rj. Cnpj.N° Processo. 
200009432/17. Atividade. “Consultório Odontológico sem Raio X’. 
Lopes & Silva Serviços Medicos Ltda-Me. Rua Moreira Cesar 160/806 - Icaraí - Niterói  
Rj Cnpj.  N° Processo. 200010187/17. Atividade. “Consultório Médico”.. 
Espaço de Reequilibrio Corporal Ltda. Rua Otavio Carneiro 100/805 - Icarai - Niterói  Rj.  
Cnpj.  N° Processo. 200003761/17.  Atividade. “Estudio de Pilates”. 
Rosana Tito Sperduto. Rua Tupis 18 - São Francisco - Niterói Rj.  Cnpj.N° Processo. 
200012618/17.  Atividade. “Consultório Odontológico sem Raio X’. 
Silvana Mendes Lima. Av. Sete de Setembro 317/906 - Santa Rosa - Niterói Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200006700/17. Atividade. “Consultório de Psicologia’. 
Shen Fisioterapia Pilates Ltda-Me. Estr. Caetano Monteiro 1650/316/317 - Pendotiba 
Niterói Rj. Cnpj.  N° Processo. 200007615/17. Atividade. “Clinica Fisioterapica”. 
BRH Sade Ocupacional Ltda. Rua Alm. Teffé 669-Centro- Niterói Rj, Cnpj. N° Processo. 
200006324/17.  Atividade. ‘Serviço Médico’. 
Graziella Bard de Carvalho. Rua da Conceição 188/1503 - Centro - Niterói Rj. Cnpj.  N° 
Processo. 200006059/17.  Atividade. “Consultório Médico”. 
Liz CNB Infante Serviços Médicos e Diagnóstico Me. Estr. Francisco da Cruz Nunes 
7506  loja  101 - Itaipú  -  Niterói  Rj    Cnpj.  N° Processo. 200007440/17.   
Atividade. ‘Clinica Médica sem Internação com Posto de Coleta”. 
Dapaso Odontologia Ltda-Epp. Rua da Conceição 188/701 - Centro - Niterói  Rj.   
Cnpj. N° Processo. 200006998/17.  Atividade. ‘Clinica Odontológica com Raio X’. 
Clinica Dentária Dente de Leite Ltda Epp. Av. Visc. Do Rio Branco 261- Centro - Niterói  
Rj. Cnpj. N° Processo. 200004350/17. Atividade. “Clinica Odontológica com Raio X’.  
Larissa Mota Rocha. Rua da Conceição 188/ 1803 Centro - Niterói Rj.  Cnpj. N° Processo. 
200003845/17.  Atividade. “Consultório Odontológico sem Raio X’. 
Ingrid Catarino Miranda. Rua Tatuis 19 casa 2 - Piratininga  -  Niteroi  Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200011574/17. Atividade. “Instituto de Beleza”. 
Joyce Mendonça de Souza’. Rua Nilo Peçanha 126/504 - Ingá - Niterói Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200012240/17.  Atividade. ‘Consultório de Fisioterapia’. 
Glenan Barbosa da Cruz Junior. Rua Marques de Caxias 87/1 - Centro - Niterópi  Rj.  
Cnpj. N° Processo. 200007996/17.  Atividade. “Barbeiro.  
Tereza Cristina Machado Soares. Rua São João 71 - Centro - Niterói Rj. Cnpj.N° 
Processo. 200006825/17.  Atividade. ‘Salão de Beleza”. 
Ferreira & Gaspar Serviços Médicos”.  Visc. de Sepetiba 935/801 - Centro- Niterói  Rj.  
Cnpj.  N° Processo. 200003119/17. Atividade. “Consultório  Médico”. 
Otica Disque Visão Ltda. Rua Luiz Leopoldo F. Pinheiro 521/404 - Centro Niterói Rj.  
Cnpj. N° Processo. 200008415/17.  Atividade. ‘Comercio Varejista de Produtos Oticos’. 
Consultório Multi Odonto Ltda-Me. Rua Otavio Carneiro 100/1002 - Icaraí - Niterói  Rj. 
Cnpj. N° Processo. 200008606/17. Atividade. ‘Consultório Odontológico com Raio X’ 
Fernanda Santos de Oliveira de Souza. Rua Visc. de Itaborai 331/902-Centro-Niterói Rj.  
Cnpj. N° Processo. 200006954/17.  Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X’. 
Francyara Leiros da Silva. Estr. Francisco da Cruz Nunes 7288 - Itaipú - Niterói  Rj.  Cnpj.  
N° Processo. 200004414/17.  Atividade. ‘Consultório Odontológico sem Raio X’. 
Luiz Antonio Legey de Faria. Estr Francisco da Cruz Nunes 7288/222 - Itaipú - Niterói  Rj. 
Cnpj. N° Processo. 200005049/17. Atividade. ‘Consultório Odontológico com Raio X’. 
Valesca da Silva Basilio Bucker.  Estr. Francisco da Cruz Nunes 8305/101- Itaipú  -  
Niterói Rj. Cnpj. N° Processo. 200003829/17.  Atividade. ‘Consultório Odontológico com 
Raio X’. 
Cardioclinica Niterói Serviços Médicos. Rua Miguel de Frias 150/503 - Icaraí - Niterói  
Rj. Cnpj.  N° Processo. 200004990/17.  Atividade. ‘Consultório Médico”. 
Mon Creri Cabeleireiro Ltda-Me. Rua Gavião Peixoto 59 loja 03-Icaraí - Niterói Rj. Cnpj.   
N° Processo. 200005014/17.  Atividade. ‘Salão de Cabeleireiro”. 
Odontologia Integrada São João. Av. Visc. do Rio Branco 327 - Centro - Niterói Rj.  Cnpj.  
N° Processo. 200001692/17.  Atividade. “Clinica Odontológica com Raio X’. 
Daniel de Mattos Salim. Rua da Conceição 95/1305 - Centro - Niterói Rj.; Cnpj.N° 
Processo. 200001490/17.  Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X’. 
Lindalva Rodrigues de Souza”. Rua da Conceição 99/206 - Centro - Niterói Rj. Cnpj. N° 
Processo. 200003957/17. Atividade. ‘Salão  de  Cabeleireiro”. 
Luiz Carlos Pinto Trindade Filho. Rua Miguel de Frias 206/804-Icaraí- Niterói Rj.Cnpj.  N° 
Processo. 200005616/17. Atividade. “Consultório Odontológico com Raio X’. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

Descredencia e Credencia Servidores da Fundação Municipal de Educação de Niterói para 
o recebimento da Verba Escolar, recurso a que se refere o Decreto nº 7958/98, de 17 de 
novembro de 1998, alterado pelos Decretos de nº 9027/03, de 04 de julho de 2003, e o de 
nº 9571/05, de 17 de maio de 2005. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo 
relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Renata da Fonseca Marques Silva – Matrícula nº 233.799-6, da UMEI Profª. Denise 
Mendes Cardia (Detentora). 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 (Portaria FME nº 280/2018) 
Descredencia e Credencia Servidores da Fundação Municipal de Educação de Niterói para 
o recebimento da Verba Escolar, recurso a que se refere o Decreto nº 7958/98, de 17 de 
novembro de 1998, alterado pelos Decretos de nº 9027/03, de 04 de julho de 2003, e o de 
nº 9571/05, de 17 de maio de 2005. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais e estatutárias,  

R E S O L V E: 
Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo 
relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Elizabete Mocaiber Freire – Matrícula nº 235.003-1, da UMEI Profª. Denise Mendes 
Cardia (Detentora). 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 (Portaria FME nº 281/2018) 



 

 

Página 5 

Descredencia e Credencia Servidores da Fundação Municipal de Educação de Niterói para 
o recebimento da Verba Escolar, recurso a que se refere o Decreto nº 7958/98, de 17 de 
novembro de 1998, alterado pelos Decretos de nº 9027/03, de 04 de julho de 2003, e o de 
nº 9571/05, de 17 de maio de 2005. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais e estatutárias,  

R E S O L V E: 
Art. 1º - Descredenciar as Servidoras da Fundação Municipal de Educação de Niterói, 
abaixo relacionadas, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades 
de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Neuzelir Viana de Souza – Matrícula nº 235.834-9, da UMEI Governador Eduardo 
Campos (Detentora); 
Renata Araujo de Castro Ferman – Matrícula nº 234.042-0, da UMEI Governador 
Eduardo Campos (Detentora); 
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo 
relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso destinado às Unidades de 
Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede 
Municipal. 
Ana Lucia Tarouquella Schilke – Matrícula nº 236.183-0, da UMEI Governador Eduardo 
Campos (Detentora); 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 (Portaria FME nº 282/2018) 

ASSEMBLEIA GERAL 
O Presidente do CEC da E.M. Adelino Magalhães, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o Artigo 8º. Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola 
Comunidade, convoca todos os professores e servidores lotados na U.E.,  bem como pais 
e responsáveis por alunos devidamente matriculados nesta, para participarem da 
Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada, na sede da Unidade Escolar, localizada na 
Rua Dr. Nelson Penna, nº 17 – Engenhoca – Niterói, no dia 07 de março de 2018, às 
07h30min, em primeira convocação e, não havendo número legal de participantes 
conforme indicação estatutária, às 08h, em segunda e última convocação com qualquer 
número de participantes para discutir e deliberar sobre as  seguintes pautas:  

 Eleição de membros do CEC para o triênio 2018/2020; 

 Apresentação do Calendário Escolar 2017; 

 Apresentação da Carta Regimento das Unidades Públicas Municipais de Educação; 

 Definição do Rol de prioridades para o PDDE; 

 Assuntos Gerais. 
ASSEMBLEIA GERAL 

O Presidente do CEC da UMEI Hilka de Araújo Peçanha, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o Artigo 8º. Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola 
Comunidade, convoca todos os professores e servidores lotados na UMEI,  bem como pais 
e responsáveis por alunos devidamente matriculados nesta, para participarem da 
Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada, na sede da Unidade Escolar, localizada na 
Rua Itaguaí, nº 148 – Pé Pequeno – Niterói, no dia 12 de março de 2018, às 08h30min 
para discutir e deliberar sobre as  seguintes pautas:  

 Eleição dos membros do CEC; 

 Plano de trabalho para 2018; 

 Plano de Aplicação e recursos do PDDE; 

 Calendário 2018; 

 Assuntos Gerais. 
ASSEMBLEIA GERAL 

O Presidente do CEC da UMEI Professor Nilo Neves, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o Artigo 8º. Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola 
Comunidade, convoca professores, pais de alunos e servidores lotados na UMEI, bem 
como quaisquer membros da comunidade interessados em prestar serviços à referida 
escola, ou acompanhar o desenvolvimento de suas atividades pedagógicas, 
administrativas e financeiras, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, a ser 
realizada, na sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Dr. Luis Palmier, nº 25 – Barreto 
– Niterói, no dia 14 de março de 2018, às 15h, para discutir e deliberar sobre as  seguintes 
pautas:  

 Deliberar sobre a formação da nova gestão do CEC para o triênio 2018/2020; 

 Assuntos Gerais. 
ASSEMBLEIA GERAL 

O Presidente do CEC da UMEI Rosalina de Araújo Costa, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o Artigo 8º. Parágrafo 1 e 2 do Estatuto deste Conselho Escola 
Comunidade, convoca todos os professores e servidores lotados na UMEI,  bem como pais 
e responsáveis por alunos devidamente matriculados nesta, para participarem da 
Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada, na sede da Unidade Escolar, localizada na 
Rua Galvão, nº 193 – Barreto – Niterói, no dia 07 de março de 2018, às 13h, em primeira 
convocação e, não havendo número legal de participantes conforme indicação estatutária, 
às 13h30min, em segunda e última convocação com qualquer número de participantes 
para discutir e deliberar sobre as  seguintes pautas:  

 Eleição de membros do CEC para o triênio 2018/2020; 

 Levantamento das necessidades da U.E. a serem custeadas com a verba do 
PDDE; 

 Plano de ação para o ano de 2018; 

 Calendário 2018; 

 Assuntos gerais relevantes. 
 
Corrigenda: Na publicação do Jornal “A Tribuna” , do dia 23/02/2018, referente a 
Assembleia Geral da UMEI Professora Marilza da Conceição Rocha Medina, onde se lê: 
.... “Eleição e Posse dos membros do CEC período de 01/01/2018 a 30/06/2018;” leia-se: 
... “Eleição e Posse dos membros do CEC do Triênio 2018 a 2020;”. 
 

NITERÓI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR 
PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500000494/2017 
“ERRATA” 

No Pregão Presencial Nº 01/2018, publicado no D.O do Município dos dias 24, 25, 26 de 
Fevereiro de 2018, ONDE SE LÊ: “PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº500000464/2017”. 
LEIA-SE: “PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500000494/2017”. Luiz Antônio Restum 
Desmarais - Pregoeiro. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
Corrigenda 
Na publicação do dia 24 de fevereiro de 2018, referente à (ORDEM DE INÍCIO), Onde se 
lê: CONTRATO nº. 035/2016 Leia-se: CONTRATO nº. 025/2017. 
 


